
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI CALOSSO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 36/2023 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
OGGETTO: Convenzione tra i comuni di Canelli, Calosso e Moasca per l'Ufficio del 

Segretario Comunale. Approvazione           

 
L’anno duemilaventitre, addì diciotto, del mese di dicembre, alle ore  21:00 in Calosso, nella 

Sede Comunale previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale e dalle 

disposizioni di legge vigenti in materia, vennero oggi convocati in seduta pubblica ordinaria di 

prima convocazione i Consiglieri Comunali.  

Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale alle ore 21:15, sono risultati 

presenti i Sigg. ri  

 

N COGNOME E NOME PRESENTE 

1 MIGLIARDI Pier Francesco SÌ 

2 GRASSO Angelo SÌ 

3 GRASSO Adriano SÌ 

4 CONESE Sante SÌ 

5 DALCIELO Francesca SÌ 

6 FOGLIATI Daniela NO 

7 VALENTE Giuseppe SÌ 

8 MURIALDI Giulio Valente SÌ 

9 UGONIA Giuseppe NO 

10 REBUFFO Fiorella NO 

11 MOISO Amedeo NO 

 Totale presenti: 7 

Totale assenti: 4 

 

Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il 

Segretario Comunale Avv. Michela Parisi Ferroni, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, MIGLIARDI Pier Francesco nella sua qualità di - 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato, posto all’ordine del giorno. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

n. 36/CC del 18/12/2023  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Rilevato che il vigente ordinamento giuridico-amministrativo prevede l’obbligatorietà della 

presenza presso ciascun Comune, di un Segretario Comunale le cui funzioni sono 

dettagliatamente disciplinate dalla legge e dai regolamenti specifici; 

Richiamato l’art. 98 c. 3 D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale “I comuni possono stipulare 

convenzioni per l’ufficio di segretario comunale comunicandone l’avvenuta costituzione alla 

sezione Regionale dell’Agenzia” (ora da leggersi Prefettura U.T.G. di Torino); 

Richiamato l’art. 10 D.P.R. 465/97 ai sensi del quale “I comuni, le cui sedi sono ricomprese 

nell'ambito territoriale della stessa sezione regionale dell'Agenzia, con deliberazione dei rispettivi 

consigli comunali, possono anche nell'ambito di più ampi accordi per l'esercizio associato di 

funzioni, stipulare tra loro convenzioni per l'ufficio di segreteria”; 

Vista la deliberazione 150/99 del Consiglio Nazionale Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per 

la gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali, nella parte in cui disciplina il 

procedimento di nomina presso le sedi convenzionate; 

Richiamata la deliberazione n. 135 del 29.05.2000 con cui il Consiglio Nazionale 

d’Amministrazione precisava come “le convenzioni per l’ufficio di segreteria siano stipulate in 

maniera tale da consentire al segretario l’effettivo svolgimento delle funzioni previste dalla legge, 

nel rispetto dei principi generali che presiedono al buon e corretto andamento della pubblica 

amministrazione, nonché dei principi di adeguatezza organizzativa degli enti interessati alla 

convenzione”; 

Letta l’allegata bozza di convenzione tra i Comuni di Canelli, Calosso e Moasca per l’ufficio del 

segretario comunale e ritenutala meritevole di approvazione; 

Ritenuto come essa assicuri il rispetto dei principi generali che presiedono al buon e corretto 

andamento della pubblica amministrazione, nonché dei principi di adeguatezza organizzativa del 

Comune di Calosso alla convenzione e come essa sia in sintonia con i richiamati disposti 

normativi; 

Sentito l’intervento del Sindaco il quale riferisce come, nell’ambito degli accordi con i Comuni 

interessati, sia stata convenuta l’attribuzione della relativa titolarità alla dott.ssa Michela Parisi 

Ferroni, Segretario Comunale attualmente in servizio presso i Comuni di Canelli e reggente a 

scavalco presso il Comune di Calosso;  

Richiamato il vigente Statuto Comunale; 

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.P.R. 495/97 s.m.i.; 

Acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa espresso dal 

Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 4 Regolamento 

Controlli interni 

Acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 5 Regolamento 

Controlli interni; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali dell’atto; 

Di approvare la convenzione tra i Comuni di Canelli, Calosso e Moasca per l’ufficio del segretario 

comunale di classe II, nel testo allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della medesima e di ogni altro atto 

relativo; 

Di intendere attribuire la titolarità della sede convenzionata alla dott.ssa Michela Parisi Ferroni, 

segretario comunale attualmente in servizio presso il Comune di Canelli e reggente a Calosso; 

Di disporre la trasmissione della dichiarazione in merito alla popolazione residente al 31/12/2022 

e di copia della presente deliberazione al Comune di Canelli per l’inoltro alla Prefettura di Torino 

all’U.T.G., ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – 

Sezione Regionale del Piemonte - per i provvedimenti di competenza. 

Quindi, a proposta del Sindaco, 

Ravvisata, l’urgenza di provvedere determinata dalla necessità di consentire l’avvicendamento tra 

le convenzioni di Segreteria Comunale senza interruzioni;   

Visto l’art. 134 c. 4 D.Lgs. 267/2000 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: MIGLIARDI Pier Francesco  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Avv. Michela Parisi Ferroni 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

N.             Registro Pubblicazioni 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata sul sito web del Comune, accessibile al 

pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

dal 29/12/2023         al 13/01/2024             . 

 

Calosso, li 29/12/2023 
 

 

 

Il Segretario Comunale 
F.to : Avv. Michela Parisi Ferroni  

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
(art. 2, c. 5, D.L. 194/2009 - art. 32, c. 1, L  69/2009 – art. 124, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 

vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 

dell’art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

del 4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Calosso, li       

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

          

 

 

 
 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

 

 


